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ABSTRAKT

V bakalářské práci jsem se zaměřila na problematiku výběru pojistného na sociální

zabezpečení a státní politiku zaměstnanosti a následné možnosti snižování celkového dluhu

u Okresní správy sociálního zabezpečení (dále jen OSSZ) Zlín. Hlavním cílem je

zpracování analýzy zadluženosti vůči OSSZ Zlín v letech 2007 až 2009 a následné

zpracování podrobné analýzy využití splátkových režimů. V závěru práce bych se věnovala

efektivnosti povolování splátkových kalendářů, s případným navržením konkrétních

opatření ke zlepšení platební morálky plátců pojistného.

Klíčová slova: Okresní správa sociálního zabezpečení, analýza, pojistné, plátce pojistného,

sazby pojistného, splatnost pojistného, penále, sankce, splátkový kalendář, promíjení

penále

ABSTRACT

In presented bachelor thesis I focused on the issue of collection of social security insurance

premium and state employment policy premium and the consequent possibility of reducing

the overall debt towards the District Social Security Administration (thereinafter DSSA)

Zlín. The main goal is to work out an analysis of indebtedness towards the DSSA Zlín

between the years 2007 and 2009 and subsequent working out of a detailed analysis of use

of instalment payments regimes. In concluding part of the work I deal with effectiveness of

instalment schedule permitting, with eventual proposing concrete measures to improve the

morals of insurance payers.

Keywords: District Social Security Administration, analysis, insurance premium, insurance

payer, insurance rates, insurance maturity, penalty, sanction, instalment schedule, penalty

mitigation
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ÚVOD

Sociální politika je soustavné a cílevědomé úsilí jednotlivých sociálních subjektů o změnu

či udržení a fungování svého či jiného sociálního systému. Stát prostřednictvím sociální

politiky pomáhá těm subjektům, jenž se momentálně nacházejí v tíživé životní situaci

a nemohou ji vyřešit sami. Všichni lidé jsou součástí sociální politiky.

Součásti sociální politiky je sociální zabezpečení představující soubor právních předpisů,

které upravují hmotné zabezpečení a služby, jež stát zabezpečuje, reguluje nebo poskytuje

občanům, kteří v důsledku sociální události nemohou být výdělečně činnými nebo jejichž

sociální práva daná ústavou jsou ohrožena. Sociální zabezpečení je prostředkem ke

zmírnění či odstranění následků sociálních událostí, mezi než patří důchodové

zabezpečení, péče o zdraví, zabezpečení při dočasné pracovní neschopnosti, zabezpečení

v mateřství, pomoc při výchově dětí v rodině, zabezpečení při invaliditě, zabezpečení ve

stáří či zabezpečení v nezaměstnanosti. Sociální zabezpečení tedy můžeme chápat, jako

soubor opatření k zajištění určité hranice životní úrovně každého občana.

Státní instituce provádějící sociální zabezpečení spadají pod Ministerstvo práce

a sociálních věcí České republiky. Mezi orgány, které jsou podřízeny tomuto ministerstvu,

patří i Česká správa sociálního zabezpečení, která je organizační složkou státu,

a zabezpečuje provádění sociálního pojištění.

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala oblast sociálního pojištění. Hlavním důvodem

mého rozhodnutí je, že již 15 let pracuji na Okresní správě sociálního zabezpečení ve Zlíně

a zabývám se, mimo jiné, i problematikou výběru pojistného. Ve své práci bych se chtěla

věnovat jen některým činnostem spadajícím do kompetence OSSZ. Soustředím se na oblast

odvodů pojistného na sociální zabezpečení a státní politiku zaměstnanosti a následnou

zadluženost vůči správě sociálního zabezpečení z pohledu splácení pohledávek formou

splátkových režimů a promíjení penále.

V teoretické části jsem se zaměřím na legislativu sociálního pojištění platnou v letech 2007

až 2009. Dále začlenění OSSZ Zlín do systému státních institucí provádějící sociální

zabezpečení a vysvětlím základní odborné pojmy, které úzce souvisí s oblastí sociálního

pojištění.

Praktická část bude rozdělena do pěti častí.

V první části popíši strukturu OSSZ Zlín k 31. 12. 2009 a uvedu základní činnosti

jednotlivých odborů a oddělení.

V druhé části se budu věnovat analýze zadluženosti vůči OSSZ Zlín v letech 2007 až 2009.

Analýzu rozčlením dle jednotlivých plátců pojistného, tj. zaměstnavatelé a osoby

samostatně výdělečně činné. Rozčlenění bude provedeno, jak z finančního hlediska, tak

z hlediska počtu dlužníků a v obou případech i v procentuálním vyjádření.

V třetí části se budu zabývat možnostmi snižování dluhu plátců pojistného vůči správě

sociálního zabezpečení. Jedná se o odpis nedobytných pohledávek, promíjení penále

a povolení placení dluhu na pojistném i penále ve splátkách.

Ve čtvrté části budu podrobně analyzovat splátkové kalendáře plátců pojistného OSSZ Zlín

v letech 2007 až 2009. Analýza bude opět provedena v peněžním vyjádření a zároveň

i v počtech splácejících dlužníků s provedením procentuálního vyhodnocování. Dále

zpracuji analýzu důvodů vzniku zadluženosti v roce 2009, které byly uváděny v žádostech

o povolení placení dluhu formou splátkových kalendářů. V závěru této části provedu

procentuální propočet vlivu dluhu ve splátkových režimech na celkovou zadluženost.

V páté části se budu věnovat institutu promíjení penále. Provedu analýzu promíjení penále

ve sledovaných letech na OSSZ Zlín. V závěru této části propočtu procentuální výši

promíjeného penále a zjistím, jak velký vliv má promíjení penále na snižování dluhu vůči

OSSZ Zlín.

V závěru této bakalářské práce vypracuji vyhodnocení analýzy. Na základě tohoto

vyhodnocení navrhnu případná opatření pro OSSZ Zlín, aby se nezvyšoval dluh plátců

vůči správě sociálního zabezpečení. Daná opatření by měla eventuelně vést ke zlepšení

platební morálky plátců pojistného a tím i ke snižování celkové zadluženosti plátců vůči

OSSZ Zlín.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOCIÁLNÍ POJIŠT ĚNÍ

Sociální pojištění je jednou z nejvýznamnějších příjmových, ale zároveň i výdajových částí

veřejných rozpočtů. Tvoří přibližně 35 % veřejných příjmů v České republice. Systémem

sociálního pojištění řeší stát různé sociální situace, jako je zabezpečení občanů ve stáří

a nemoci. Jedná se o odložení části dnešní spotřeby člověka, kterou bude potřeba pokrýt

v budoucnosti. Jde o důchodové pojištění, nemocenské pojištění, a státní politiku

zaměstnanosti.

Graf 1. Celkové veřejné příjmy ČR v % v roce 2007

Veřejné příjmy v ČR v roce 2007
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Pojistné na sociální zabezpečení

Nedaňové a kapitálové příjmy

Zdroj: [14]

1.1 Sociální zabezpečení

Počátky moderního pojetí sociálního zabezpečení se objevují v Německu ve druhé

polovině 19. století a je spojeno s Bismarckovou koncepcí sociálního pojištění. Sociální

zabezpečení můžeme chápat jako soubor opatření, jejímž prostřednictvím dochází ke

zmírnění nepříznivých finančních a sociálních situací v životě občanů.

„Pojem sociální zabezpečení se potom používá všude tam, kde chceme hovořit

o poskytování plnění či jiné pomoci šířeji než jen ve vazbě na konkrétní ucelený vnitřní

subsystém. Sociální zabezpečení je komplexní pojem naznačující, že se jedná obecně

o vytváření podmínek života člověka bez ohledu na to, zda se konkrétně pohybujeme

v oblasti zdravotní nebo státní sociální podpory, sociální pomoci či v důchodovém nebo

nemocenském pojištění.“ GREGOROVÁ, GALAS [1, s. 27]
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1.2 Orgány sociálního zabezpečení

Sociální pojištění stát provádí prostřednictvím svých orgánů. V oblasti sociálního

zabezpečení působí orgány státní správy, jimiž jsou:

• „Ministerstvo práce a sociálních věcí

• Česká správa sociálního zabezpečení

• okresní správy sociálního zabezpečení

• Ministerstvo vnitra – pokud jde o příslušníky Policie ČR, Hasičského záchranného

sboru ČR a příslušníků ostatních ozbrojených bezpečnostních sborů

a bezpečnostních služeb

• Ministerstvo spravedlnosti – pokud jde o příslušníky Vězeňské služby ČR

• Ministerstvo obrany – pokud jde o vojáky z povolání“ [2]

1.3 Česká správa sociálního zabezpečení


[…]


Podle čl. 2 Nařízení Komise (ES) č. 1998/2006 o použití čl. 87 a 88 Smlouvy o ES,
zveřejněném v Úředním věstníku Evropské unie, se pod pojmem „Podpora de minimis“ rozumí
taková státní (veřejná) podpora, jejíž celková maximální výše poskytnutá jednomu
podnikatelskému subjektu nepřesáhne v kterémkoli tříletém období částku 200.000 EUR,
u příjemců činných v oblasti silniční dopravy nepřesáhne částku 100.000 EUR. Podle čl. 3
odst. 2 cit. nařízení je rozhodným obdobím daný rozpočtový rok a předchozí dva rozpočtové roky.

Podle čl. 3 Nařízení Komise (ES) č. 1535/2007 je podporou de minimis podpora, která
za stanovené období tří let nepřesáhla výši 7.500 EUR. Podle tohoto nařízení lze s platností od
1. 1. 2008 podporu poskytnout, pokud kumulovaná výše podpor poskytnutá do produkčních odvětví
zemědělských produktů nepřesáhla tuto hodnotu. Do režimu tohoto nařízení patří podniky působící
v oblasti tzv. zemědělské prvovýroby zemědělských produktů, uvedených v příloze I Smlouvy
o založení ES.

Podle čl. 3 Nařízení Komise (ES) č. 875/2007 lze s platností od 1. 8. 2007 poskytnout
podporu de minimis ve stanoveném tříletém období až do výše 30.000 EUR podnikům
působícím v oblasti výroby, zpracování a uvádění rybolovných produktů na trh. (Produkty
rybolovu se rozumějí jak produkty odlovené v moři nebo ve vnitřních vodách, tak i produkty uvedené
v čl. 1 Nařízení Rady (ES) č. 104/2000. Zpracováním a uvedením na trh se rozumí veškeré úkony,
včetně manipulace, úpravy, produkce a distribuce, které se provádějí v době od vykládky nebo sběru
do stadia konečného produktu.)

Podnikům činným v odvětví zpracování a uvádění zemědělských produktů na trh
(tzv. zemědělská druhovýroba) je možno poskytnout podporu podle Nařízení Komise (ES)
č. 1998/2006, tzn. až do výše 200.000 EUR. Zemědělskými produkty se rozumí produkty uvedené
v příloze I Smlouvy o ES, s výjimkou produktů rybolovu.
Zpracováním zemědělských produktů se rozumí jakékoliv zpracování zemědělského produktu vedoucí
ke vzniku produktu, který je též zemědělským produktem, s výjimkou činností probíhajících
v zemědělských podnicích potřebných pro přípravu živočišných nebo rostlinných produktů k prvnímu
prodeji.
Uváděním zemědělských produktů na trh se rozumí přechovávání nebo vystavování produktů za
účelem jeho prodeje, nabízení produktů k prodeji, jeho dodání nebo jakýkoliv další způsob umístění na

trh, s výjimkou prvního prodeje primárním producentem dalším prodejcům nebo zpracovatelským
podnikům nebo jakákoliv činnost k přípravě produktů k tomuto prvnímu prodeji. Prodej primárním
producentem konečným spotřebitelům se považuje za uvádění na trh, pokud k němu dochází na
místech vyhrazených k tomuto účelu.

Podnikem v obtížích, kterému nelze poskytnout podporu de minimis, je podnik, jenž
není schopen z vlastních zdrojů nebo finančních prostředků, které získá od vlastníka/akcionářů či
společníků nebo věřitelů, zamezit ztrátě, která by jej bez vnějšího zásahu ze strany orgánů veřejné
správy v krátkodobém nebo střednědobém výhledu téměř jistě odsoudila k ukončení podnikatelské
činnosti. Podnik je bez ohledu na jeho velikost považován za podnik v obtížích podle Pokynů
Společenství pro státní podporu na záchranu a restrukturalizaci podniků v obtížích č. 2004/C 244/02 –
Sdělení Komise, zveřejněné v Úředním věstníků, zejména:

- pokud ve společnosti došlo ke ztrátě více než poloviny zapsaného kapitálu za podmínky, ze ke
ztrátě více než jedné čtvrtiny tohoto kapitálu došlo za posledních 12 měsíců,

- pokud ve společnosti, kde alespoň někteří společníci ručí za závazky společnosti, došlo ke
ztrátě více než poloviny jejího kapitálu zaznamenaného v účetnictví této společnosti za
podmínky, že ke ztrátě více než jedné čtvrtiny tohoto kapitálu došlo za posledních 12 měsíců,

- pokud podnik splňuje podmínky vnitrostátního práva pro zahájení úpadkového řízení.
(internetová adresa, kde je možno získat přesné znění tohoto předpisu je:
http://europa.eu.int/eur-lex/cs/archive/2004/c_24420041001cs.html )

Podnikům v odvětví uhelného průmyslu rovněž nelze ve smyslu Nařízení Komise (ES)
č. 1998/2006 poskytnout podporu de minimis, tzn. nelze vyhovět jejich žádosti o prominutí
penále.

Vyjmenované předpisy EU je možné najít v českém jazyce na internetových stránkách EU:

Nařízení Komise (ES) č. 69/2001
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:32001R0069:CS:HTML

Nařízení Komise (ES) č. 1998/2006
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/site/cs/oj/2006/I_379/I_37920061228cs00050010.pdf

Nařízení Komise (ES) č. 1535/2007
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:337:0035:0041:CS:pdf

Nařízení Komise (ES) č. 875/2007
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2007:193:0006:0012:CS:pdf