HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Eva Hotaříková

Téma BP: Analýza zadluženosti vůči OSSZ Zlín v letech 2007 až 2009

Akademický rok: 2009/2010

Vedoucí BP*: Mgr. Ladislav Moskal

Oponent BP**:

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP x 1,5
Splnění cílů BP x 1,5
Teoretická část BP x 1,0
Analytická část BP x 1,5
Stylistická a gramatická úroveň BP x 1,5
Formální úroveň BP x 1,0
Součet 8,0

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2, vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

8,0 : 6 = 1,333 – výsledný návrh klasifikace práce podle tabulky je B.

B – velmi dobře

Návrh na výslednou známku BP:

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Navrhuji výslednou známku bakalářské práce **B**.

Otázce výběru pojistného na sociální zabezpečení a tím míry zadluženosti je věnována velká pozornost ze strany České správy sociálního zabezpečení a rovněž Okresní správy sociálního zabezpečení Zlín, proto je téma bakalářské práce „Analýza zadluženosti vůči OSSZ Zlín v letech 2007 až 2009 „ velmi dobře zvoleno

Cíl provést analýzu zadluženosti v letech 2007 až 2009 byl splněn. Byly rozebrány skutečnosti mající vliv na vývoj zadluženosti. Bakalářská práce se rovněž zabývá otázkou jak lze snížit zadluženost a v závěru práce obsahuje náměty řešení zadluženosti..

Sloučením nemocenského a důchodového pojištění došlo k vytvoření samostatné instituce správy sociálního zabezpečení a v roce 1990 a legislativa a literatura týkající se výběrem pojistného na sociální zabezpečení se vyvíjela později. Z hlediska dané problematiky bakalářská práce obsahuje právní normy související s danou problematikou a vybraná literatura byla vhodně vybrána. Podle mého názoru je úroveň citací velmi dobrá a provazuje teoretickou a praktickou část BP.

V BP jsou použité metody grafického znázorňování, které jsou srozumitelné a jenž se běžně v analýzách vykytují, tj. grafy a tabulky. Analýza vhodně rozebrala příčiny zadluženosti dle vlivu jednotlivých plátců a možnosti ovlivňující zadluženost, zejména splácení dluhu formou splátkového kalendáře a institutu promíjení penále. BP je zpracovaná srozumitelně a má logickou strukturu. Problémy zadluženosti byly vhodně a srozumitelně popsány. Student při zpracování daného tématu vhodně čerpal informace z uzávěrek OSSZ Zlín a statistických výkazů správy sociálního zabezpečení.

Velmi dobře byly formulovány jednotlivé instituty a celková úroveň vyjadřování byla velmi dobrá. Práce splňuje požadavky jak po stránce stylistické a gramatické úrovni, tak po stránce formální.“

Na základě výše uvedeného hodnocení **doporučuji** bakalářskou práci k obhajobě.

K zpracované BP nemám žádné otázky.

Ve Zlíně dne 12. května 2010

.....
podpis hodnotícího